
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  623 del  21-09-2022

Ufficio UFFICIO AFFARI GENERALI                                                                               CIG n.

Oggetto:  Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica - Elezione
del Presidente della Regione e dell'Assemblea Regionale Siciliana di
Domenica 25 Settembre 2022. Costituzione Ufficio Elettorale e
autorizzazione al personale dipendente ad effettuare lavoro straordinario
per il periodo intercorrente dal 11.08.2022 al 30.09.2022. INTEGRAZIONE.

L'anno  duemilaventidue addì  ventuno del mese di settembre il Responsabile del Settore
Lo Bartolo Salvatore

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;



VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che con il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 21.07.2022, pubblicato

sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n. 169 del 21.07.2022, sono stati convocati i comizi

elettorali per il giorno di domenica 25 settembre 2022 per le elezioni della Camera dei

deputati e del Senato della Repubblica;

Premesso che con i Decreti del Presidente della Repubblica nn. 490/Area 1/S. G. e 491/Area

1/S. G. entrambi dell’8 agosto 2022, in corso di pubblicazione nella G.U.R.S., con i quali,

rispettivamente, sono stati ripartiti i seggi dell’Assemblea Regionale Siciliana e sono stati

convocati, per Domenica 25 Settembre 2022, i comizi per l’Elezione diretta del Presidente

della Regione e dell’Assemblea Regionale Siciliana;

Vista la Circolare prot. n. 33446 del 29.07.2022 della Prefettura di Enna, con la quale

vengono declinati gli adempimenti dell’Ufficio elettorale e le relative scadenze per cui si

reputa opportuno costituire un apposito ufficio che curi tutte le procedure necessarie ad

assicurare il regolare svolgimento delle elezioni in argomento nei termini previsti dalla legge

in materia elettorale;

Evidenziato che in mancanza della definizione dell'ammontare del finanziamento concesso

dal MEF, le amministrazioni dovranno attenersi ad una gestione oculata e contenuta,

limitando le spese alle sole strettamente indispensabili;

Atteso che, a norma dell’art. 15 del D.L. 18/01/1993, n.8, convertito nella legge 19 marzo

1993, n. 68, modificato dall’art.1 della legge 27/12/2013, n.147, in deroga alle vigenti

disposizioni, in occasione di consultazioni popolari, il personale dell’Ufficio Elettorale e

quello di supporto provvisorio allo stesso, può essere autorizzato ad effettuare lavoro

straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.189 del 21-09-2022 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 55° antecedente il giorno delle

votazioni, fino al 5° giorno successivo al giorno delle consultazioni medesime;

Richiamata, altresì, la determinazione del Settore AA.GG. n. 566 del 18-08-2022 con la

quale è stato costituito l'Ufficio Elettorale ed autorizzato il personale ad effettuare lavoro

straordinario per il periodo intercorrente dall’11 agosto 2022 al 30 settembre 2022.

Constatato che le ore autorizzate in diversi casi risultano insufficienti ed è pertanto

necessario aumentare le ore di straordinario;

Dato atto che il numero delle ore autorizzate rientrano abbondantemente entro i limiti fissati

dalla legge;

per tutto quanto in premessa

DETERMINA

Di integrare  la   determinazione n. 566 del  18-08-2022 del  Settore  AAGG  ad oggetto:
“Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica – Elezione del Presidente
della Regione e dell’Assemblea Regionale Siciliana di Domenica 25 Settembre 2022.
Costituzione Ufficio Elettorale e autorizzazione al personale dipendente ad effettuare lavoro
straordinario per il periodo intercorrente dal 11.08.2022 al 30.09.2022“.

Di autorizzare il personale dipendente di cui all’allegato “A “, che forma parte integrante del
presente atto, a prestare lavoro straordinario per le ore a fianco di ciascuno, assegnate
esclusivamente per lo svolgimento delle operazioni connesse alle consultazioni di cui sopra.

Di disporre che le prestazioni di lavoro straordinario, che dovranno obbligatoriamente
risultare dall’apposita timbratura sul sistema di rilevazione informatica delle presenze,
verranno  liquidate con successivo atto;

Di dare atto che qualora le somme previste dallo Stato e dalla Regione Siciliana non
dovessero risultare sufficienti alla liquidazione delle ore straordinarie effettuate, si procederà
ad una proporzionale decurtazione delle ore assegnate o compensazione oraria.

Di disporre che il servizio elettorale curi la trasmissione del presente provvedimento alla
Prefettura  di Enna – Servizio Elettorale.

Di trasmettere il presente provvedimento ai Servizi Finanziari per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.189 del 21-09-2022 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



Il Responsabile del Procedimento
f.to BATTIATO ANNA LUCILLA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  Lo Bartolo Salvatore

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  21-09-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f. to Dott.  Lo Bartolo Salvatore

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.189 del 21-09-2022 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


